1

相关文件

目  录

一、关于成立卓越职业院校建设工作领导小组的通知……（2）

二、关于印发《湖南商务职业技术学院职业教育省级重点项目绩

效评价工作实施方案》的通知………………………………（4）

三、关于成立职业教育省级重点项目绩效自评工作领导小组的通

知………………………………………………………………（16）

2

关于成立卓越职业院校建设工作领导小组
的通知

各党总支、党支部，各部门:

学院立项为湖南省第三批卓越职业院校建设单位，为扎

实推进建设工作，顺利完成卓越职业院校建设任务和目标，

经学院党委会研究决定，成立卓越职业院校建设工作领导小

组等机构，具体如下。

一、建设领导小组

组  长：党委书记、校长

副组长：全体副校级领导

成  员：各部门负责人

职  责：指导、统筹卓越职业院校建设整体规划、重大

问题决策，研究制定相关规章制度、政策及措施，根据需要

召开卓越职业院校建设工作推进会议，掌握卓越职业院校建

设发展大局。

领导小组下设卓越职业院校建设工作办公室，办公室设

湘商职院党字〔2019〕4号

3

发展规划处，主任由发展规划处负责人兼任，其主要职责为

落实卓越职业院校建设领导小组的决策部署，研究和组织实

施具体建设任务，协调。

二、建设工作小组

组  长：校长

副组长：分管教学、科研工作副校长

成  员：教务处、继续教育部、发展规划处负责人，各

二级学院院长，各专业群负责人

职  责：在卓越职业院校建设工作领导小组的领导下，

开展政策研究，协调与上级部门关系，指导各专业群建设、

教师队伍建设、治理能力建设、特色项目建设，指导卓越职

业院校经费预算及使用，协调材料撰写及验收等工作。

三、建设监督小组

组  长：纪委书记

成  员：纪检监察室、财务处、审计处负责人

职  责：对卓越职业院校建设工作进行监督、检查，按

照有关国家法律法规对项目建设资金的使用、仪器设备采购

进行管理。

中共湖南商务职业技术学院委员会

2019 年 1月 18日

湖南商务职业技术学院党政办公室         2019年 1月 18日印

4

关于印发《湖南商务职业技术学院职业教

育省级重点项目绩效评价工作实施方案》的

通知

各部门：

现将《湖南商务职业技术学院职业教育省级重点项目绩

效评价工作实施方案》印发给你们，请遵照执行。

                           湖南商务职业技术学院

             2021 年 4 月 20日

湘商职院发〔2021〕13号

5

湖南商务职业技术学院

职业教育省级重点项目绩效评价工作实施方案

根据湖南省教育厅《关于对有关职业教育省级重点建设

项目进行绩效评价的通知》（湘教通〔2021〕74号）文件精神，

为顺利完成我校卓越高等职业院校和中高职衔接（会计）建

设项目绩效评价工作，特制订如下实施方案。

一、指导思想

卓越校建设是提升学校整体办学水平和教育教学实力

的重要举措，也是创建楚怡高水平职业院校和国家双高校的

重要基石。卓越校建设项目绩效评价工作由学校组织，各职

能部门和教学院（部）需积极配合学校完成绩效评价工作。

二、组织机构

（一）职业教育省级重点项目绩效评价工作领导小组

组  长：周忠新、李定珍

副组长：廖志刚、廖良林、姜华斌、禹明华、易兰华、

聂振华、刘谦、皮卫

成  员：党政办公室、宣传统战部、组织人事处、发展

规划与合作交流处、财务与资产管理处、教务处（督导室）、

6

审计处、纪检监察室、科研处、学工处、院团委、招生就业

处、继续教育部、实训与信息管理中心、基建处、图书馆部

门负责人，各二级学院（部）院长（主任）

职  责：全面领导学院职业教育省级重点项目绩效评价

工作，处理绩效评价工作中的重大问题。

（二）职业教育省级重点项目绩效评价工作小组

组  长：李定珍

副组长：易兰华

成  员：发展规划与合作交流处、组织人事处、宣传统

战部、教务处、党政办公室、财务与资产管理处、基建处、

经济贸易学院、电子商务学院、旅游管理学院、实训与信息

管理中心等相关部门负责人

工作小组下设绩效评价办公室，办公室主任由教务处和

发展规划与合作交流处处长兼任，负责工作小组的协调和管

理。

职  责：具体负责政策研究，协调与上级部门关系，指

导完成各项目需提交的绩效评价材料。

三、绩效评价任务安排

（一）绩效自评报告（参考提纲见附件 1）

1.卓越高等职业院校：易兰华、毛政珍、汤琼英

2.中高职衔接试点项目（会计）：柳志

（二）经费使用情况表（见附件 2）

7

1.卓越高等职业院校：徐志刚

2.中高职衔接试点项目（会计）：柳志

（三）典型案例

1.卓越高等职业院校：重点建设专业群（陈学忠、曾鸣、

刘韵琴）、三全育人（聂振华）

2.中高职衔接试点项目（会计）：柳志

要求：案例必须紧扣项目建设任务，突出典型性和创新

性，标题应凸显特色，内容包括实施背景与实施过程、成效

与经验、体会与思考等方面。

（四）其他材料

1.卓越高等职业院校重点建设专业群核心专业人才培

养方案：各重点建设专业群（陈学忠、曾鸣、刘韵琴）

2.卓越高等职业院校项目建设实施方案和任务书：唐柳

荷、吴湘丰

（五）网页建设和材料上传上报

1.网站建设：谢立靖、吴湘丰

要求：网页应目录分明，内容清晰明了。应确保绩效评

价期间网络畅通。

2.材料上传上报：吴湘丰、汤琼英

（六）支撑材料

1.卓越高等职业院校建设项目支撑材料统计表（见附件

3、附件 4）：各相关部门、刘俊平

8

要求：相关部门根据卓越高等职业院校各子项目绩效自

评报告、实施方案和任务书提供支撑材料，没有涵盖在支撑

材料统计表内的支撑材料可另行提供。

2.中高职衔接试点项目（会计）：柳志

（七）材料报送时间与方式

1.卓越高等职业院校各子项目绩效自评报告、实施方案

和任务书：4月 20 日

2.绩效自评报告、经费使用情况表、典型案例、人才培

养方案、卓越高等职业院校项目建设实施方案和任务书：4月

25 日

3.网站建设和支撑材料：4 月 30日

各部门需将上述材料的纸质版和电子版按时发至发展

规划与合作交流处汤琼英（ QQ： 273021751 电话：

13507431623）。所有材料由发展规划与合作交流处整理汇总

后报至绩效评价工作领导小组审核。

四、其他说明

绩效评价工作采取网上评价和现场考察相结合的方式。

专家在网上审阅项目绩效评价材料与相关支撑材料。网

上评价存疑的项目需进行现场考察。现场考察主要采取现场

查看、查阅原始资料、召开座谈会、个别访谈、听课等方式，

检查有关情况。现场考察汇报会时间不超过 30分钟，不进行

意见反馈。

9

由于省教育厅尚未明确现场考察对象，迎接现场考察方

案将根据最新情况和通知进行部署。

附件：1.2021年职业教育省级重点建设项目绩效自评报

告（参考提纲）

2.湖南省职业教育省级重点建设项目经费使用情况表

3.卓越院校建设项目绩效评价学校总体提升支撑

材料统计表

4.卓越院校建设项目绩效评价学校任务书支撑材

料统计表

10

附件1

2021年职业教育省级重点建设项目

绩效自评报告（参考提纲）

一、项目概况

概述项目立项建设过程情况，简要总结项目资金收支、

项目建设绩效总体情况。

二、主要绩效

对照任务书，写实描述项目资金管理、安排、使用的具

体情况，以及截至当前的项目建设绩效具体情况。

三、存在的问题

写实描述项目资金管理、安排、使用等方面，项目建设

过程中存在的问题。简要说明产生问题的原因。

四、下一步工作打算

（总字数不超过5000字）

11

附件2

湖南省职业教育省级重点建设项目

经费使用情况表

项目名称：卓越高等职业技术学院

建设单位：填报日期：

一 、

投入

项

目

预算

（单位：万

元）

实际到位或支出

（单位：万元）

1 地方财政投入

2 举办者投入

3 行业企业投入

4 其他投入

小

计

二 、

支出

1
特色专业群

支出

专业群1

专业群2

专业群3

小计

2 教学团队建设支出

3 治理能力建设支出

4 自选项目建设

小

12

计

8

附件 3

卓越院校建设项目绩效评价学校总体提升支撑材料统计表

序

号

内

容
基本指标 单位

支撑

材料
责任部门

1

基

本

办

学

条

件

学校占地总面积 万平方米   基建处

2 学校自有产权占地面积 万平方米   基建处

3 绿化面积 万平方米   基建处

4 总建筑面积 万平方米   基建处

5 学校自有产权建筑面积 万平方米   基建处

6 教室数 个   教务处

7 学生住宿床位数 个   学工处

8 学生用餐座位数 个   基建处

9 图书馆建筑面积 平方米   基建处

10 纸质图书 万册   图书馆

11 电子读物（包括学校自有的和授权使用的） TB   图书馆

12 期刊报纸订阅数 种   图书馆

13 阅览室座位数 个   图书馆

14 教学仪器设备总值 万元   实训与信息管理中心

15 计算机台数 台   实训与信息管理中心

16 当年地方生均预算内拨款 元   财务与资产管理处

17 当年地方财政专项拨款 万元   财务与资产管理处

18 当前负债总额 万元   财务与资产管理处

19

专

业

与

课

程

建

设

专

业

备案专业数 个   教务处

20 招生专业数 个   教务处

21 构建专业群数 个   教务处

22 重点建设专业群数 个   教务处

23 重点建设专业群在校学生数 人   教务处

24 省部级以上示范（重点、骨干、特色）专业数 个   教务处

25 “双证书”专业数 个   教务处

26

现代商

务专业

群核心

专业

课程学时总数 学时   电商学院

27 公共基础课程学时总数 学时   电商学院

28 专业课程学时总数 学时   电商学院

29 专业核心课程数 门   电商学院

30 专业核心课程学时总数 学时   电商学院

31 拓展课程学时总数 学时   电商学院

32 顶岗实习学时总数 学时   电商学院

33 商贸流

通专业

群核心

专业

课程学时总数  学时   经贸学院

34 公共基础课程学时总数 学时   经贸学院

35 专业课程学时总数 学时   经贸学院

36 专业核心课程数 门   经贸学院

9

37 与

课

程

建

设

专业核心课程学时总数 学时   经贸学院

38 拓展课程学时总数 学时   经贸学院

39 顶岗实习学时总数 学时   经贸学院

40

现代旅

游管理

专业群

核心专

业

课程学时总数 学时   旅游管理学院

41 公共基础课程学时总数 学时   旅游管理学院

42 专业课程学时总数 学时   旅游管理学院

43 专业核心课程数 门   旅游管理学院

44 专业核心课程学时总数 学时   旅游管理学院

45 拓展课程学时总数 学时   旅游管理学院

46 顶岗实习学时总数 学时   旅游管理学院

47 企业参与开发的专业课程数  门   教务处

48 实行项目教学的专业课程数 门   教务处

49 理实一体化课程数 门   教务处

50 拓展课程数   门   教务处

51 累计与企业联合开发教材数 本   教务处

52 累计牵头开发省级或国家共建共享计划课程数 门   教务处

53 累计参与开发省级或国家共建共享计划课程数 门   教务处

54

教

师

队

伍

建

设

教

师

队

伍

建

设

教职工总数 人   组织人事处

55 在编在职教职工数 人   组织人事处

56 专任教师数 人   组织人事处

57 其中公共基础课教师数 人   组织人事处

58 其中专业课教师数 人   组织人事处

59 兼师数 人   组织人事处

60 其中从行业企业聘请兼师数 人   组织人事处

61 “双师型”教师数   人   组织人事处

62 从企业引进大师数  人   组织人事处

63 省级及以上教学名师数 人   组织人事处

64 “芙蓉”学者数 人   组织人事处

65 省级及以上专业带头人数 人   组织人事处

66 省级学科带头人数 人   组织人事处

67 省级青年骨干教师数 人   组织人事处

68 市级教学名师 人   组织人事处

69 市级专业带头人 人   组织人事处

70 市级学科带头人 人   组织人事处

71 骨干教师数  人   组织人事处

72 具有正高职称教师数 人   组织人事处

73 具有副高职称教师数 人   组织人事处

74 具有博士学历或学位的专任教师数 人   组织人事处

75 具有研究生学历或学位的专任教师数 人   组织人事处

76 当年学校教师工资总额 万元   组织人事处

77 当年用于教师培养培训经费总额 万元   组织人事处

78 当年专业课教师企业实践累计人天数  人天   组织人事处

10

79 当年公共基础课教师社会实践累计人天数 人天   组织人事处

80
当年专任教师参与对外生产、咨询、技术服务项

目的人数
人   组织人事处

81 当年参加校本培训的专任教师数 人   组织人事处

82 当年参加市州级培训的专任教师数（行业） 人   组织人事处

83 当年参加省级培训的专任教师数 人   组织人事处

84 累计参加国家级培训的专任教师数 人   组织人事处

85 累计参加国外培训的专任教师数 人   组织人事处

86

实

习

实

训

校内实训基地建筑面积 平方米   实训与信息管理中心

87 校内实训仪器设备总值 万元   实训与信息管理中心

88 校内生产性实训基地数 个   实训与信息管理中心

89 校内实训室数 个   实训与信息管理中心

90 校内实训工位数 个   实训与信息管理中心

91 省部级及以上重点支持建设的实训基地数 个   实训与信息管理中心

92 校内职业技能鉴定机构数 个   继续教育学院

93 鉴定工种数 个   继续教育学院

94

信

息

化

建

设

有线网络是否光纤接入 是或否   实训与信息管理中心

95 光纤带宽 M/秒   实训与信息管理中心

96 到桌面带宽 K/秒   实训与信息管理中心

97 无线网络是否全覆盖 是或否   实训与信息管理中心

98 能够实现网络教学的教室数 个   实训与信息管理中心

99 能够提供学生公共网络学习的座位数 个   实训与信息管理中心

100 能够运用网络教学的教师数 人   实训与信息管理中心

101 能够实现在线学习的课程数 门   教务处

102 能够提供个性化在线学习的课程数 门   教务处

103 学校政务管理智能化 是或否   实训与信息管理中心

104 学校教学管理智能化 是或否   实训与信息管理中心

105 学校学生管理智能化 是或否   实训与信息管理中心

106 学校生活管理智能化 是或否   实训与信息管理中心

107 物联网 有或无   实训与信息管理中心

108 物联网连接所有办公场所 是或否   实训与信息管理中心

109 物联网连接所有教学场所 是或否   实训与信息管理中心

110 物联网连接所有实训场所 是或否   实训与信息管理中心

111 物联网连接所有生活服务场所 是或否   实训与信息管理中心

112

校

企

合

作

本校牵头组织的职业教育集团数 个   发展规划与合作交流处

113 参加本校牵头的职业教育集团的专业数 个   发展规划与合作交流处

114 本校参与的职业教育集团数 个   发展规划与合作交流处

115 校外实训基地数 个   发展规划与合作交流处

116 签订合作协议的企业数 个   发展规划与合作交流处

117 合作企业参与教学的专业数 个   发展规划与合作交流处

118 当年合作企业投入资金总额 万元   发展规划与合作交流处

11

119 当年合作企业投入设备总值 万元   发展规划与合作交流处

120 顶岗实习基地数      个   发展规划与合作交流处

121 当年合作企业接收的顶岗实习学生数 人月   发展规划与合作交流处

122 当年合作企业接收就业的学生数  人   发展规划与合作交流处

123 累计与企业共建研发中心数 个   发展规划与合作交流处

124 累计校外教师培训基地数 个   发展规划与合作交流处

125

国

际

合

作

累计国际合作的专业数 个   发展规划与合作交流处

126 累计国际合作的课程数 个   发展规划与合作交流处

127 累计国际合作培养的学生数 人   发展规划与合作交流处

128 累计国际合作开发的教材数 个   发展规划与合作交流处

129 累计参与国际技能大赛专业数 个   发展规划与合作交流处

130 累计国际技能大赛获奖数 个   发展规划与合作交流处

131 累计接收外籍学生数 人   发展规划与合作交流处

132 累计出国就业的学生数 人   发展规划与合作交流处

133 累计引进国外课程数 个   发展规划与合作交流处

134 累计引进国际证书数 个   发展规划与合作交流处

135 现聘任外籍教师数 人   发展规划与合作交流处

136

办

学

效

益

学历教育在校学生总数 人   教务处

137 全日制学历教育在校生数 人   教务处

138 非全日制学历教育学生数 人   继续教育学院

139 当年订单班数 个   教务处

140 当年订单培养学生数 人   教务处

141 当年现代学徒制班数    个   教务处

142 当年现代学徒制人数 人   教务处

143 当年毕业生数 人   教务处

144 当年毕业生“双证书”人数 人   教务处

145 当年毕业生初次就业人数 人   招生就业处

146 当年毕业生对口就业人数 人   招生就业处

147 当年毕业生初次就业平均月薪 元   招生就业处

148 当年参加顶岗实习人数 人   教务处

149 当年购买顶岗实习责任保险人数 人   教务处

150 当年参加省市技能抽考总人数 人   教务处

151 当年参加省市技能抽考合格人数 人   教务处

152 当年在国家级职业技能竞赛获奖数 个   教务处

153 当年在省部级职业技能竞赛获奖数 个   教务处

154 当年在地市级职业技能竞赛获奖数 个   教务处

155 当年职业培训总规模  人天   继续教育学院

156 当年职业培训总收入 万元   继续教育学院

157 当年面向社区开放学校资源的天数 天   继续教育学院

158
当年学校对外开展的生产、咨询、技术服务项目

数
个   科研处

12

159
当年学校对外开展生产、咨询、技术服务到账收

入
万元   科研处

160 当年公开发表期刊论文数 篇   科研处

161 累计登记专利数 个   科研处

162 累计发明专利数 个   科研处

163 累计获得国家级综合表彰数 个   宣传统战部

164 累计获得省部级综合表彰数 个   宣传统战部

13

附件 4

卓越院校建设项目绩效评价学校任务书支撑材料统计表

序号 项目名称与内容 支撑材料 责任部门

1

现

代

商

务

专

业

群

1

电商学院

2

3

4

2

5

6

7

3

8

9

10

4

11

12

13

5

14

15

16

商

贸

流

通

专

业

群

1

经贸学院

17

18

19

2

20

21

22

3

23

24

25

26 4

14

27

经贸学院

28

29

5

30

31

32

现

代

旅

游

管

理

专

业

群

1

旅游管理学院

33

34

35

2

36

37

38

3

39

40

41

4

42

43

44

5

45

46

47

教

师

队

伍

建

设

1

组织人事处

48

49

50

51

2

52

53

54

55

56

3

57

58

59

15

60

组织人事处

61

4

62

63

64

65

66

治

理

能

力

建

设

1

党政办公室

67

68

69

70

2

71

72

73

74

3

75

76

77

78

79

特

色

项

目

三全育人

基建处、宣传

统战部

80

81 国家职业教育

产教融合发展

工程规划项目

82

83

湖南商务职业技术学院党政办公室             2021年 4月 20日印发

16

关于成立职业教育省级重点项目

绩效自评工作领导小组的通知

各党总支、党支部，各部门：

根据湖南省教育厅《关于对有关职业教育省级重点建设

项目进行绩效评价的通知》（湘教通〔2021〕74号）文件精神，

为顺利完成学院卓越高等职业院校和中高职衔接（会计）建

设项目绩效评价工作，经党委会研究决定，成立学院职业教

育省级重点建设项目绩效自评工作领导小组，全面统筹组织

开展职业教育省级重点建设项目绩效自评工作。

一、成立职业教育省级重点项目绩效评价工作领导小组

组  长：党委书记、校长

副组长：全体副校级领导

成  员：党政办公室、组织人事处、发展规划与合作交

流处、财务与资产管理处、教务处（督导室）、审计处、纪检

湘商职院党字〔2021〕17号

17

监察室、实训与信息管理中心、基建处等部门负责人，各二

级学院院长

职  责：负责政策研究，协调与上级部门关系，全面领

导学院职业教育省级重点项目绩效评价工作，指导完成各项

目需提交的绩效评价材料

工作小组下设绩效评价办公室，办公室主任由教务处和

发展规划与合作交流处处长兼任，负责协调处理项目绩效评

价工作中的重大问题。

二、成立职业教育省级重点项目绩效自评专项工作组

（一）湖南省卓越院校绩效自评专项工作组

组  长：校长

副组长：分管教学、科研工作副校长

成  员：党政办公室、宣传统战部、组织人事处、发展

规划与合作交流处、财务与资产管理处、教务处（督导室）、

审计处、纪检监察室、科研处、学工处、院团委、招生就业

处、继续教育部、实训与信息管理中心、基建处、图书馆部

门负责人，各二级学院（部）院长（主任）

职  责：研究挖掘并撰写项目建设典型材料，提交重点

建设专业群核心专业人才培养方案，提供项目建设经费使用

情况，撰写卓越职业院校绩效自评报告，建立绩效评价材料

专门网页并根据省厅文件要求上传相关材料，提供项目建设

绩效评价工作需要的其他材料。

（二）中高职衔接试点项目绩效自评工作组

18

组  长：会计学院院长

成  员：项目负责人、教务处（督导室）、组织人事处、

发展规划与合作交流处、财务与资产管理处、审计处、纪检

监察室、科研处、实训与信息管理中心等部门负责人，会计

学院会计教研室主任，会计专业专任教师

职  责：提供项目建设经费使用情况，撰写绩效自评报

告，提供项目建设绩效评价工作需要的其他材料。

中共湖南商务职业技术学院委员会

2021 年 4月 19日

湖南商务职业技术学院党政办公室          2021年 4月 19日印